prunas thymiaticæ, reversus cum sanguine juveneci et hirci intrabat, et digito suo primùm de sanguine juveneci, et demùm de sanguine hirci versus operentum ante arcam, spargebat. Egressus in Sanctum, sanguine juveneci et hirci cornua altaris aurei illinebat, atque septies in superficiem ejusdem spargebat; id dicebatur *expiare ab immunditiis et prævaricationibus Israelitarum*, Lev. 16, 41, 49. — Egressus in atrium, ante altare ambas manus capiti hirci graviter imponebat, quo symbolo cum omnibus peccatis, delictis et prævaricationibus Israelitarum onerabat, et demùm viro tradidit, qui cum in loca deserta deductam, liberum dimitteret, quo significabatur, Israelitas penâ omnium peccatorum liberatos esse. Hircus autem, qui pro peccatis populi, et juveneci, qui pro peccatis summi sacerdotis immolatus fuit, symbolum erat promeritæ penæ, et extra castra vel urbem integer concremabatur. Lev. 16, 20, 22, 26, 28. — Denique depositis vestibus albis, et indutus pretiosis numeris sui vestibus, holocausta pro se et populo, et sacrificium aliud pro peccato immolabat, Lev. 16, 25, 25. Num. 29, 7, 11. Judæi addunt eum rursùm in Sanctissimum ingressum esse, ut thuribulum efferret, quod quidem necessarium non erat; potuit enim thuribulum, secundâ vice cum sanguine egrediens, unâ auferre; nam his tantum ingressum fuisse, Philo de Leg. ad Caj. disertis verbis testatur; unicus enim ingressus, qui, Lev. 16, 54, Exod. 50, 40, sancitur, de unâ die per annum intelligitur; unico enim ingressu hæc ipsa die, omnia illa nullatenus peragi potuissent. Conf. § 500.

§ 546. *Alia jejunia.* — Hebræi antiquiori ævo in rebus adversis jejuniare quidem solebant, Jud. 20, 26. 1 Sam. 7, 6; 51, 45. 2 Sam. 5, 55. Isa. 58, 5, 12; ast novos anniversarios jejuniâ dies, demùm in exilio ad perennem malorum quorundam insigniorum recordationem introduxerunt: 1^a Die decimâ septimâ mensis quarti seu thammuz (juli), in memoriam expugnationis Jerosolymæ, Jer. 52, 6, 7. Zach. 8, 19, 20. 2^a Die nonâ mensis quinti seu ab (augusti), in memoriam incensæ templi, Zach. 7, 5; 8, 19. 3^a Die terciâ mensis septimi seu tischri (octobris), in memoriam interfecti Gedalîæ, Jer. 40, 4. Zach. 7, 5; 8, 19. 4^a Die decimâ mensis decimi seu tebeth (januarii), in memoriam iniitii oppugnationis Jerosolymæ, Zach. 8, 19.

Quid effusio aquarum in jejuniu 1 Sam. 7, 9, 7, sibi velit, obscurum est; fortassè, juxta consuetum Orientalibus tropum, liberalitatem, quâ Hebræi nunc se totos Deo tradere vellent, indicat.

§ 547. *Festum Phurim.* — Mordechæus, vel Mordochæus, sub rege Assuero, in memoriam liberationis Judæorum ab immanitate Amanis, instituit quartâ decimâ et quintâ decimâ mensis ultimi adar (martii) celebrandum festum *Phurim*, i. e. *sortium*, quia Aman factis sortibus diem explorare voluerat exitioso suo proposito apertissimum Esth. 3, 7; 9, 20, 32; unde etiam dies *Mardochæica*, et *Μαρδοχαιαν κλησα*, dicitur, 2

Mach. 15, 36. Huic festo quosdam Judæos, ut referunt Thalmudici, repugnasse, facile credimus; est enim festo Bacchi simile. In synagoga prelegitur liber Esther, et occurrente nomine Aman, omnes manibus plaudunt, atque pugnis et malleis scamna percipiunt, exclamantes: *Pereat nomen ejus*. Olim in memoriam crucifixi Amanis, cruces in tectis domuum suarum erigebant; his autem Cod. Theodos., tit. 12, c. 2, interdictis, signum aliud substituit. Cæterum convivia celebrant, sibi invicem ferula mittunt, et nugas alias tracent.

§ 548. *Festum enceniorum.* — Quam templum, ab Antiocho Epiphane, 167 ante Chr. profanatum, anno 164 ante Chr. rursus mandatum fuisse; multis sacrificiis, 25 mensis kilev (decembris), per octiduum dedicatum fuit, atque hac dedicatio conversa est in festum anniversarium, quod *encania*, *εγκανια*, *dies dedicationis altaris*, *αι ημεραι εγκανιαστων του θριασησθου, mandatio templi*, *δ καθαρως του ιερου*, dicebatur, 1 Mach. 4, 52, 59, 2 Mach. 10, 1, 8. Joan. 10, 22; a Josepho Arch. XII, 7, 6, 7, quoque nomine *laminum*, *αι φολα*, insignitur, quia Judæi his diebus multa luminaria accendebant, quibus felicem rem conversionem et latitiam indicabant, conf. Joseph. cont. Ap. 2, 59.

CAPUT IV.

DE PERSONIS SACRIS.

§ 549. *Populus sanctus.* — Posterii Abrahami, Isaac et Jacobi, ad conversionem vere religionis electi, Deo itaque consecrati, et hæc ratione sacri seu sancti atque quasi sacerdotes Dei, seu regnum sacerdotum erant, Exod. 19, 6; 22, 5. Lev. 11, 44, 45; 19, 2; 20, 26. Dent. 7, 6; 14, 2; 21; 26; 19; 28, 9. Monitum erat, ut et moribus sancti esse stenderent, Lev. 19, 2; 20, 7, 8, 29; 41, 45. Exod. 22, 20, 21, etc. Ast recentiores Judæi, hoc titulo inflati, omnes alias gentes, tanquam profanas et peccatrices, odio prosequuntur, Eph. 2, 14, 15. 1 Thess. 2, 15, 16, conf. Tachi. Hist. 5, 5. Math. 9, 10, 11, 19; 26, 45. Marc. 8, 28. Luc. 5, 8. Gal. 2, 15, 17. Illa autem sanctitas, seu separatio et consecratio ad cultum veri Dei, perpetua erat, licet non rarò magna fuit morum corruptio; quare aliqui Rabbinii sceleratissimos quoque reges hoc sensu sanctos nuncupant, ut sanctus et Israelita idem significat, conf. Sap. 10, 45, 17, 20; 8, 1, 7, 9, 20. Hæc denominatio demum ad Christianos transit, qui ab Apostolis non modò *πρεβυτεροι*, *discipuli*, *ἀδελφοι*, *fratres*, *i. e.*, amici, et *qui sunt de via seu de religione*, sed frequenter etiam *sancti*, *ἁγιοι*, vocantur Act. 9, 41; 26, 10. Rom. 1, 7; 8, 17; 12, 13; 25, 26, 2, etc.

§ 550. *De ministris sacris.* — De Levitis, ministris Dei regis, alibi diximus, hoc loco de iisdem, tanquam ministris religionis, dicendum venit. Substituti fuerunt primogeniti, qui olim nati erant sacerdotibus, ætate autem Mosis cum Levitis permutati sunt, et sequentibus quoque generatibus a ministerio altaris redimendi erant, Num. 5, 3, 15, 40, 51; 8, 16, 19. Ex 16 tribu Aar. et posterii ejus, sacerdotio consecrati

fuerunt, quibus propriæ ad thronum Dei in sanctissimo accessu concedebatur, quod etiam nomen *קרי*, innuit, Exod. 19, 22. Reliqui Levitæ obibat inferiores functiones sacras; sed pro negotiis vilioribus habebant servos sanctuario adscriptos, qui ligna fidebant, aquam apportabant, et alia similia præstabant. His omnibus præerat summus sacerdos. Culibet ordi- nis hominum ministrorum assignata erant functiones, quæ inferiori interdicte erant.

§ 551. *Servi sanctuario adscripti.* — Servi sacri, qui ab ævo Mosis aderant, orti sunt ex religioſitate Hebræorum, qui vel se, vel filium, aut servum, voto ad- dixerunt sanctuario; quare Lev. 27, 1, 8, pretium constituitur, quo sacri redimi possent. Ætate Josue illis additi sunt Gabaonitæ, Beerothitæ, Cephiritæ, et cives urbis Cariathiarim, Jos. 9, 25, 29. Aucti porò sunt ætate Davidis et Salomonis. Post exilium ordinem spectabilem constituiebant, qui antiquo levitarum titulo *לויים* donati, insigniti, etiam reliquis Israelitis antepositi sunt, Esdr. 2, 54, 58; 8, 20. Neh. 10, 29; 11, 5.

§ 552. *Consecratio Levitarum.* — Levitæ solemniter a reliquis Israelitis separati, et singulari ritu ad mi- nisteria sua consecrati fuerunt; nam 1^o lotiot toto corpore rasi juvenem cum farina et oleo, in holocaustum, et alium juvenem in sacrificium pro peccato, ad altera adduxerunt. 2^o A Mose aqua conspersi sunt, 3^o Israelitarum proceres illis manus imposuerunt, et hoc ritu eos in locum suum aut primogenitorum substituerunt. 4^o Levitæ præsentibus sacerdotibus, coram Deo seu sacro tabernaculo se prostraverunt, ut sese et ad ministeria offerrent. Denique 5^o manus illis juvenis imposuerunt, et eos immolaverunt. — Hoc ritu levitæ et eorum posterii, Deo et sacerdotibus donati, et sacris ministeriis consecrati erant, Num. 8, 5, 22, conf. Act. 15, 2, 5. Lex peculiarem quidem vestem eis non decrevit; ast ætate Davidis, 1 Paral. 15, 27, et Salomonis, 2 Paral. 5, 12, cantores et musici, atque portantes arcam foderis, superindumento byssino induti comparant, conf. Joseph. Arch. 8, 5, 8, 20, 9, 6.

§ 553. *Officia levitarum.* — Levitarum partes erant, sacerdotibus auxilio esse, vigiliis sacri tabernaculi et deinceps templi obire, in itinere per Arabiam, diversas partes sacri tabernaculi, et utensilia sacra portare, sacrum tabernaculum et deinceps templum rundare, annonam et thesauros sacros administrare, denique ab ætate Davidis etiam in templo cantare, et instrumentis musicis accinere, recentiori autem ævo, etiam victimas mactare, quibus Hebræi his deservierunt; denique in legum divinarum studium incumbere, eorumque, æquæ ac sacerdotum erat populum docere, et harum legum notitiam imbueri. Lev. 10, 11. Dent. 17, 9, 24, 8, 35, 10, coll. 2 Paral. 17, 7, 9. — In tres familias, utpote a tribus filiis Levi descendentes, divisi erant, Kehat, Gerischom, et Merari. Hæc familia in itinere per Arabiam assignatas partes sacri tabernaculi portabant ab anno ætatis 50 usque ad 50: alia ætate leviora, uti vigiliis, jam anno 25 incipiebant,